
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-76

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Torti Emanuela in qualita' di dirigente di 
Settore Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Ravvedimento  operoso  per  ritardata  integrazione  dell’iva  ex  art.  17  comma  5  del 
d.P.R. 633/72. 
Presa d’atto e impegno somma.
Museo d’Arte Orientale “Edoardo Chiossone” – Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, 
terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi.
CUP B39G20000440007 - MOGE 20605

Adottata il 19/07/2023
Esecutiva dal 09/08/2023

19/07/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-76

Ravvedimento operoso per ritardata integrazione dell’iva ex art. 17 comma 5 del d.P.R. 633/72. 
Presa d’atto e impegno somma.
Museo d’Arte Orientale “Edoardo Chiossone” – Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, 
terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi.

CUP B39G20000440007 - MOGE 20605

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P. Arch. Silvia Toccafondi

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2021-205.0.0.-
42, adottata in data 22/04/2021, esecutiva dal 26/04/2021, è stato approvato il progetto esecutivo 
per la realizzazione dei lavori: “Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. 
Recupero  degli  spazi  interni,  terrazza  per  gli  eventi,  aggiornamento  sistema  impiantistico  e 
prevenzione  incendi”,  per  un  importo  stimato  dei  medesimi  di  euro  387.442,31  di  cui  euro 
9.348,64 per oneri sicurezza ed euro 23.500,00, per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%, 
per una spesa complessiva di Euro (Q.E) 550.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/205.0.0.-76 del 07/07/2021 a seguito di espletamento 
della gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del Codice, i lavori 
sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa  C.E.M.E.  Costruzioni e Manutenzioni Edili di 
Pruzzo M. & C. S.n.c. con sede in Mignanego (Ge.), Via Trieste 12, CAP. 16018, (C.Benf. 6378), 
iscritta  alla CCIAA di Genova al  n. 00516040102, con il  ribasso offerto del  28,911%, per un 
importo contrattuale risultante di Euro 284.925,73 di cui Euro  9.348,64 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 23.500,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- in data 13/09/2021 è stato stipulato tra la C.A. e l’impresa C.E.M.E. Costruzioni e Manutenzioni 
Edili di Pruzzo M. & C. Snc il contratto cronologico n. 314;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con nota del  02/05/2023 acquisita  al  protocollo  dell’Ente con il  Prot.  02/05/2023.0192604.E 
l’appaltatore ha presentato istanza di emissione di uno stato d’avanzamento lavori nr. 4;

- il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Silvia Toccafondi ha espresso il proprio nulla 
osta all’accettazione dell’istanza dell’appaltatore;

- che la dirigente responsabile con DD 2023-212.1.0.-39 del 8/05/2023 ha approvato l’emissione a 
favore dell’appaltatore C.EM.E. di Pruzzo M. & C. Snc dello Stato di Avanzamento Lavori nr. 4;

- sulla scorta del provvedimento appena richiamato, in data 18/05/2023 l’appaltatore C.EM.E. di 
Pruzzo M. & C. Snc ha emesso la fattura n. 19 in regime di inversione contabile (Reverse Charge) 
per  il  pagamento  del  SAL  4  e  che  tale  fattura  ha  acquisito  il  protocollo  2023/228124  del 
22/05/2023 sul programma gestionale dell’Ente SIBAK;

- la fattura citata è stata contabilizzata in data 23/06/2023 (protocollo doc. di spesa 2023/38839) e 
inviata all’ufficio fiscale per l’integrazione dell’IVA nella stessa data;

- che il ritardo nella lavorazione della citata fattura trova giustificazione nella circostanza che la 
Direzione Lavori Pubblici  e i due sottolivelli  organizzativi  ad essa afferenti (Attuazione Opere 
Pubbliche e Riqualificazione Urbana) si sono trovati nei mesi di maggio e giugno 2023 in una 
situazione  di  grave  carenza  di  organico,  che  ha  rallentato  in  particolare  tutte  le  attività 
amministrativo contabili.

Considerato che:

- l’articolo 17 comma 5 del DPR 633/72 prevede che la fattura in regime di inversione contabile,  
sia integrata dal cessionario con l’indicazione dell’aliquota e della  relativa Iva, e annotata  nel 
registro  delle  fatture  o  dei  corrispettivi  (articoli  23  e  24  del  decreto  Iva),  entro  il  mese  di 
ricevimento della stessa (Comunicazione della Direzione Ragioneria n.69798 del 05/03/2015);

- a seguito del ritardo di invio all’ufficio fiscale della fattura n. 19 del 18/05/2023 (doc. di spesa n. 
3883), si è incorsi nella violazione di cui all’art.6 comma 9 bis del D.lgs. 471/97 che prevede una 
sanzione amministrativa compresa fra 500 euro e 20.000 euro nel caso in cui il cessionario o il 
committente, ometta di porre in essere gli adempimenti connessi all'inversione contabile, e che, 
pertanto, per mitigare gli effetti di tale sanzione l’ufficio fiscale ha ritenuto necessario effettuare il 
ravvedimento operoso, predisponendo i conteggi e il relativo invio del modello F24EP allegato al 
presente provvedimento;

- l’importo per il ravvedimento operoso ammonta ad Euro 55,56;

- l’Ufficio fiscale, per evitare che l’importo del ravvedimento operoso potesse aumentare, ha già 
provveduto  ad  inviare  il  modello  F24EP,  e  che,  pertanto,  si  rende  necessario  predisporre  un 
provvedimento che preveda la copertura del suddetto importo.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- la  spesa  del  presente  provvedimento  trova  copertura  finanziaria  nel  quadro  economico 
dell’appalto in oggetto;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Silvia Toccafondi, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della 
dirigenza;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 ago-sto 
2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 19 
giugno 2015, n. 78;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17 in materia di 
funzioni dirigenziali;
- il  vigente Statuto del Comune di Genova e,  in  particolare,  gli  artt.  77 e 80 che disciplinano 
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  N.  ORD-2023-112  del  05.04.2023  per  il  conferimento  di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 
aggiudicazione in capo all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’avvenuto  ravvedimento  operoso  in  ordine  alla  regolarizzazione  della 
posizione fiscale relativa alla fattura numero 19 del 18/05/2023 -citata in premessa- emessa da 
C.EM.E.  di  Pruzzo  M.  &  C.  Snc  in  regime  di  inversione  contabile  (reverse  charge)  per  il 
pagamento del SAL 4 relativo all’appalto in oggetto;

2. di  disporre  il  pagamento  del  modello  F24  allegato  e  parte  integrante  del  presente 
provvedimento per la somma complessiva di Euro 55,56;

3. a tal fine, di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 55,56 al Capitolo 73404 c.d.c. 
1500.8.05 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali-Manutenzione Straordinaria”, del Bilancio 
2023,    P.d.C.  2.2.1.10.8.  Crono  2021/367,  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2023/6174 ed emissione di nuovo IMPE  2023/12582;

4. di  dare atto  che la  spesa di  Euro 55,56 di  cui  al  presente provvedimento  è  finanziata  con 
contributo straordinario della Compagnia di San Paolo (ACC 2021/1305)

5. di demandare all’Area C.F.O. (Servizi Finanziari) – Gestione contabile e controlli  la diretta 
liquidazione della spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti  di cui al 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  33  del  vigente  Regolamento  di  contabilità,  tramite 
modello F24;

6. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Silvia  Toccafondi, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

7. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-76
AD OGGETTO 
Ravvedimento operoso per ritardata integrazione dell’iva ex art. 17 comma 5 del d.P.R. 633/72. 
Presa d’atto e impegno somma.
Museo d’Arte Orientale “Edoardo Chiossone” – Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, 
terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi.
CUP B39G20000440007 - MOGE 20605

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/12582.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sezione riferimento A importi a debito versaticodice estremi identificativi
codice tributo/

causale

DELEGA IRREVOCABILE

EURO +

SALDO FINALE (X-Y)

TOTALE

DATA SI AUTORIZZA ADDEBITO SU CONTO DI TESORERIA

giorno mese anno

M
O

D
. 

F2
4 

EN
TI

 P
U

BB
LIC

I–
 2

01
6 

EU
RO

ESTREMI DEL VERSAMENTO

, 

MODELLO DI PAGAMENTO
F24 ENTI PUBBLICI

Mod. F24 Enti pubblicigenziantrate

CODICE FISCALE

DATI DELL’ENTE PUBBLICO CHE EFFETTUA IL VERSAMENTO

DATI DA INDICARE IN CASO DI PAGAMENTI EFFETTUATI PER CONTO DI ALTRI SOGGETTI

DENOMINAZIONE o
RAGIONE SOCIALE

CONTRIBUENTE

DETTAGLIO VERSAMENTO
codice atto Identificativo operazione tributi localicodice ufficio

VERSAMENTO EFFETTUATO
IN QUALITÀ DI

PER CONTO DI - indicare il codice fiscale del soggetto per conto del quale si effettua il pagamento

riferimento B importi a credito compensati

, , 

, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 
, , 

X Y
, , 

0 0 8 5 6 9 3 0 1 0 2

COMUNE DI GENOVA

I T 7 4 Z 0 1 0 0 0 0 3 2 4 5 1 4 0 3 0 0 0 6 2 1 0 1

Erario 801E 2023 55 56

55 56

55 56

2 8 0 6 2 0 2 3


